
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-587 del 09/07/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Rimborso delle spese per l’attività 
svolta  dal  personale  direttamente  impegnato  nei  territori 
colpiti dal Sisma Italia centrale 2016

Proposta n. PDTD-2018-594 del 09/07/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno  09 (nove)  luglio  2018 presso la  sede di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la  Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Rimborso delle spese per l’attività svolta dal personale direttamente impegnato nei territori 

colpiti dal Sisma Italia centrale 2016.

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Finalità, attività e composizione del Servizio nazionale della 

protezione  civile”  ai  sensi  del  quale  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e 

l’energia è chiamata a prestare la propria opera anche nei casi in cui è necessario fronteggiare 

stati di emergenza dichiarati di rilievo nazionale;

CONSIDERATO:

- che a partire dal 24 agosto 2016, i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono 

stati colpiti da eventi sismici di notevole entità;

- che tali fenomeni hanno generato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone 

e  per  la  sicurezza  dei  beni,  nonché  lo  sgombero  di  diversi  immobili  pubblici  e  privati  e 

danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;

VISTA:

- la delibera del 22 febbraio 2018,  con cui  il  Consiglio dei Ministri  ha prorogato lo stato di 

emergenza di ulteriori 180 giorni a decorrere dalla data del 28 febbraio 2018;

VISTI inoltre:

- gli artt. 3 e 5 dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

protezione civile  n. 392/2016, laddove si disciplinano rispettivamente le attività di verifica di 

agibilità post sismica degli edifici e delle strutture, nonché l’operatività del Servizio Nazionale 

di Protezione Civile con riferimento sia alle attività di assistenza e soccorso, sia alle attività 

connesse all’emergenza;

-  l’art.4 dell’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 

protezione  civile  n.  400/2016,  laddove  si  dettano  le  disposizioni  volte  a  garantire  la 

realizzazione degli interventi di messa in sicurezza delle aree e degli edifici danneggiati;

-  l’art.1 dell’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 

protezione  civile  n.  405/2016,  contenenti le  ulteriori  disposizioni  concernenti  i  rilievi  di 

agibilità post sismica, ed in particolare il comma 3 ed il comma 5;

DATO ATTO:

- che  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  assistenza  e  soccorso  e/o  di  compiti  e  funzioni 

strettamente connessi,  l’Agenzia ha autorizzato n.  2 dipendenti a recarsi nei luoghi colpiti dal 

sisma, Sigg.ri Elisabetta Sabattini e Mario Di Lodovico;



-  che sono stati impegnati nelle attività di cui si è detto al punto precedente anche i collaboratori 

Sigg.ri Sabbadini Riccardo e Valenti Manuela dipendenti di Arpae in comando presso l’Agenzia 

regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia Romagna;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che ai sensi della nota protocollo n. UC/TERAG16/0056930 del 26/10/2016 a firma del Capo 

del Dipartimento di Protezione Civile, il personale in forza  ad Arpae direttamente impegnato 

nelle predette zone sismiche, ha diritto a percepire il trattamento di missione consistente nel 

rimborso delle spese afferenti il vitto, l’alloggio e il trasporto, nel limite stabilito dai rispettivi 

ordinamenti;

PRECISATO:

-  inoltre  che  ai  sensi  della  nota  protocollo  DIP/TERAG16/0047051  del  14  settembre  2016, 

sempre a firma del Capo del Dipartimento di Protezione Civile, la Regione è stata individuata 

quale  soggetto  intermediario  tra  il  Dipartimento  e  le  Amministrazioni,  ai  fini  della 

rendicontazione di tutte le predette somme;

PRESO ATTO:

- che in materia di protezione civile, in nome e per conto della Regione Emilia – Romagna, opera 

l’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile,  con  sede  legale  a 

Bologna in Viale Silvani, 6;

-  che  sempre  ai  sensi  delle  norme  citate,  nonché  della  nota  protocollo  n. 

DIP/TERAG_SM/0063486 del 10/10/2017, il rimborso delle spese sostenute sarà eseguito solo 

a seguito del controllo operato dal Dipartimento di Protezione Civile;

RICHIAMATA:

-  la  nota  protocollo  n.  PC/2018/19840 del  07/05/2018,  inviata  ad  integrazione  della  nota 

protocollo  n.  PC.  2017.0053160  del  30/11/2017,  con  la  quale  il  Servizio  Bilancio, 

Pianificazione  Finanziaria e Risorse per lo  Sviluppo dell’Agenzia  della Protezione Civile  ha 

inviato le ulteriori indicazioni operative in ordine alle modalità di rendicontazione degli importi 

sostenuti dalle Amministrazioni per il trattamento di missione erogato ai propri dipendenti che 

si sono recati nel territorio colpito dal sisma per svolgere le più volte citate attività di verifica di 

agibilità post sismica degli edifici e delle strutture, nonché le attività di assistenza e soccorso e 

le attività connesse all’emergenza;

CONSIDERATO:

- che ai sensi del suddetto documento, Arpae deve predisporre un provvedimento amministrativo 

di  presa  d’atto,  con  il  quale  approvare uno specifico  schema,  ad  esso  allegato  quale parte 

integrante e sostanziale, esplicativo degli oneri di spesa riconosciuti ad ogni singolo dipendente 

per il periodo decorrente dal 24/08/2016 al 30/04/2018;



RICHIAMATA ALTRESI’:

-  la  nota  PGDG/2018/1879  “Emergenza  Sisma  Italia  Centrale  2016  –  Nota  riepilogativa  e 

rendicontazione spese” trasmessa da Arpae al Servizio Bilancio, Pianificazione Finanziaria e 

Risorse per lo  Sviluppo  dell’Agenzia  regionale  per  la  Sicurezza territoriale  e  la  Protezione 

Civile della Regione Emilia Romagna;

RITENUTO :

-  di approvare l’allegato  A) parte integrante e sostanziale del presente atto, rubricato “Oneri di 

missione”, contenente l’elenco dei nominativi dei dipendenti coinvolti nelle attività di verifica 

di agibilità post sismica degli edifici e delle strutture, nelle attività di assistenza e soccorso e 

nelle attività connesse all’emergenza nel periodo decorrente dal 24/08/2016 al 30/04/2018, nei 

confronti dei quali  Arpae ha già rimborsato  le spese di missione ivi  indicate, ammontanti a 

complessivi  €  923,24,  come già  comunicato  con la  sopra  citata  nota  PGDG/2018/1879 del 

08/02/2018;

- di  dare  atto  che  l’allegato  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  predisposto  sulla  base  della 

documentazione giustificativa trattenuta agli atti della scrivente Agenzia e sulla quale è stata 

apposta sia la dicitura “Eventi sismici Centro Italia – RSUE”, sia la trascrizione del nominativo 

del dipendente;

-  di  dare  atto  che  copia  della  documentazione  di  cui  al  punto  precedente sarà  trasmessa in 

allegato alla presente determinazione, all’indirizzo pec: stpc.bilancio@postacert.regione.emilia-

romagna.it  corrispondente  al  Servizio  Bilancio,  Pianificazione  Finanziaria  e  Risorse  per  lo 

Sviluppo dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

- di dare atto che le spese riconosciute a titolo di missione sono state quantificate nel rispetto di 

quanto  previsto  nella  disciplina  aziendale  in  materia  di  missione,  (allegata al  verbale  di 

concertazione  del  22/02/2008  Rep. n.  145),  e  sono  già  state  rimborsate  agli  aventi  diritto 

mediante accreditamento nel cedolino stipendiale;

-  di  approvare  altresì  l’allegato  B)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  rubricato 

“Indennità  forfettaria  e  ore  di  lavoro  straordinario”,  nel  quale  è  indicato  l’importo 

dell’indennità  operativa onnicomprensiva che sarà  corrisposta  con la  mensilità  di  luglio  ai 

dipendenti  ivi  indicati  e  calcolata  secondo  quanto  previsto  nell’ordinanza  DIP/TERAG 

SM/0063486  del  10/10/2017  e  secondo le  istruzioni  fornite  dall’Agenzia  Regionale  per  la 

Sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

- di precisare che nel medesimo allegato B) è  indicato anche l’importo del lavoro straordinario 

liquidato  da  Arpae  ai  Sigg.ri  Sabbadini  Riccardo  e  Valenti  Manuela,  in  comando  presso 

l’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia 



Romagna, a seguito di specifica istanza presentata dalla Regione Emilia Romagna e acquisita 

agli atti di Arpae;

- di dare atto di non aver presentato ad altro ente la richiesta di rimborso dei predetti oneri e di 

non aver ottenuto la corresponsione di somme a titolo di anticipazione;

-  di prendere atto,  infine,  che le somme dovute saranno riconosciute e rese disponibili solo a 

seguito del controllo con esito positivo espresso dal Dipartimento di Protezione Civile.

RITENUTO:

-  necessario  procedere alla rendicontazione di  tutte  le  spese sostenute  da Arpae,  ai  fini  della 

richiesta di rimborso;

RICHIAMATO:

-  il Regolamento ARPAE sul decentramento amministrativo - approvato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 87/2017 - allegato E, lettera H), secondo cui il riconoscimento e verifica, 

per tutto il personale dipendente dell’Agenzia, di stati e condizioni che in base a norme di legge 

e/o contrattuali diano titolo all’erogazione di specifici trattamenti economici anche a titolo di 

rimborso,  competono  alla  Responsabile  dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato  disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la Dott.ssa 

Lorenza Moretti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, rubricato “Oneri di 

missione”, contenente l’elenco dei nominativi dei dipendenti coinvolti nelle attività di verifica 

di agibilità post sismica degli edifici e delle strutture, nelle attività di assistenza e soccorso e 

nelle attività connesse all’emergenza nel periodo decorrente dal 24/08/2016 al 30/04/2018, nei 

confronti  dei  quali  Arpae  ha  rimborsato  le  spese  di  missione  ivi  indicate,  ammontanti  a 

complessivi € 923,24, come già comunicato con la sopra citata nota PGDG/2018/1879 del 

08/02/2018;

2.  di  dare  atto  che l’allegato di  cui  al  punto  precedente  è  stato  predisposto sulla  base della 

documentazione giustificativa trattenuta agli atti della scrivente Agenzia e sulla quale è stata 

apposta  sia  la  dicitura  “Eventi  sismici  Centro  Italia  –  RSUE”,  sia  la  trascrizione  del 

nominativo del dipendente;



3.  di  dare atto che copia della documentazione di cui al  punto precedente sarà trasmessa in 

allegato  alla  presente  determinazione,  all’indirizzo  pec: 

stpc.bilancio@postacert.regione.emilia-romagna.it  corrispondente  al  Servizio  Bilancio, 

Pianificazione Finanziaria e Risorse per lo Sviluppo dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

territoriale e la Protezione Civile;

4. di dare atto che le spese riconosciute a titolo di missione sono state quantificate nel rispetto di 

quanto  previsto  nella  disciplina  aziendale  in  materia  di  missione,  (allegata al  verbale  di 

concertazione  del  22/02/2008  Rep. n.  145),  e  sono già  state  rimborsate  agli  aventi  diritto 

mediante accreditamento nel cedolino stipendiale;

5.  di  approvare altresì  l’allegato  B) parte  integrante  e  sostanziale del  presente  atto,  rubricato 

“Indennità  forfettaria  e  ore  di  lavoro  straordinario”,  nel  quale  è  indicato  l’importo 

dell’indennità operativa onnicomprensiva che sarà  corrisposta con la mensilità  di  luglio ai 

dipendenti  ivi  indicati  e  calcolata  secondo  quanto  previsto  nell’ordinanza  DIP/TERAG 

SM/0063486 del  10/10/2017 e  secondo le  istruzioni  fornite  dall’Agenzia  Regionale  per  la 

Sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

6. di precisare che nel medesimo allegato B) è indicato anche l’importo del lavoro straordinario 

liquidato  da  Arpae  ai  Sigg.ri  Sabbadini  Riccardo  e  Valenti  Manuela,  in  comando  presso 

l’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia 

Romagna, a seguito di specifica istanza presentata dalla Regione Emilia Romagna e conservata 

agli atti di Arpae;

7. di dare atto di non aver presentato ad altro ente la richiesta di rimborso dei predetti oneri;

8. di prendere atto che le somme dovute saranno riconosciute e rese disponibili solo a seguito del 

controllo con esito positivo espresso dal Dipartimento di Protezione Civile.

LA RESPONSABILE

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE E

RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato A Pagina 1 di 2

All.to A

INSERIMENTO DATI

SOGGETTO RESPONSABILE DELLA SPESA Arpae

RIEPILOGO GENERALE ONERI

INDENNITÀ FORFETTARIA E/O STRAORDINARIO  COMPRESI ONERI RIFLESSI  E IRAP A CARICO ENTE                                                                 -   

                                                       923,24 

ONERI SOSTENUTI DIRETTAMENTE DALL'AMMINISTRAZIONE O ENTE                                                                 -   

TOTALE GENERALE                                                        923,24 

DATI PER ACCREDITO:  IT25N0200802435000003175646

SISMA CENTRO ITALIA
PROCEDURA DI RENDICONTAZIONE E RIMBORSO DEGLI ONERI CONNESSI ALL’IMPIEGO DELLE COLONNE MOBILI REGIONALI E DEI TECNICI 

RILEVATORI  IN ORGANICO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

ONERI DI MISSIONE
(vitto, alloggio, trasporto)



Allegato A

SOGGETTO RESPONSABILE DELLA SPESA Arpae

COGNOME NOME CODICE FISCALE

PERIODO DI RIFERIMENTO

ESTREMI QUIETANZA
DAL AL ESTREMI ORDINATIVO

SABATTINI ELISABETTA SBTLBT62T69C553M 23/10/2016 30/10/2016                                 179,10                                 265,00                                          -                                   444,10 dic-16

DI LODOVICO MARIO DLDMRA71A11L103F 23/10/2016 30/10/2016                                 173,50                                 265,00                                   40,64                                 479,14 mag-17

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                         -                                            -                                            -                                            -   

                                352,60                                 530,00                                   40,64                                 923,24 

ONERI DI MISSIONE
(vitto, alloggio, trasporto)

ONERI VITTO
(totale)

ONERI ALLOGGIO
(totale)

ONERI TRASPORTO
(biglietti ferroviari, 

rimborso chilometrico,
…)

IMPORTO TOTALE 
COMPLESSIVO

MANDATO DI PAGAMENTO
indicare una delle 2 opzioni

MENSILITÀ CEDOLINO 
STIPENDIO

INSERIMENTO NUOVA 
RIGA

TOTALE 
IMPORTI



Allegato B

Allegato B

INSERIMENTO DATI

SOGGETTO RESPONSABILE DELLA SPESA Arpae

RIEPILOGO GENERALE ONERI

INDENNITÀ FORFETTARIA E/O STRAORDINARIO  COMPRESI ONERI RIFLESSI  E IRAP A CARICO ENTE                   6.441,95 

                              -   

ONERI SOSTENUTI DIRETTAMENTE DALL'AMMINISTRAZIONE O ENTE                               -   

TOTALE GENERALE                  6.441,95 

DATI PER ACCREDITO:  IT25N0200802435000003175646

SISMA CENTRO ITALIA
PROCEDURA DI RENDICONTAZIONE E RIMBORSO DEGLI ONERI CONNESSI ALL’IMPIEGO DELLE COLONNE MOBILI REGIONALI E 

DEI TECNICI RILEVATORI  IN ORGANICO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

ONERI DI MISSIONE
(vitto, alloggio, trasporto)



Allegato B

INDENNITÀ FORFETTARIA E ORE DI LAVORO STRAORDINARIO

SOGGETTO RESPONSABILE DELLA SPESA Arpae

COGNOME NOME CODICE FISCALE CAT. ECONOMICA PROFILO

DILODOVICO MARIO DLDMRA71A11L103F INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 01/10/2016 AL 30/11/2016 23/10/16 - 30/10/16 8                                  948,33 321,71                            1.270,04    IT25N0200802435000003175646 IT25N0200802435000003175646

SABBADINI RICCARDO SBBRCR64T21A944R STRAORDINARIO SUL TERRITORIO DAL 01/12/2016 15                                  785,92 266,62                            1.052,54    mar-17

SABBADINI RICCARDO SBBRCR64T21A944R STRAORDINARIO SUL TERRITORIO DAL 01/12/2016 15                                  507,75 172,25                               680,00    mar-17

SABBADINI RICCARDO SBBRCR64T21A944R INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 01/10/2016 AL 30/11/2016 06/10/16 - 15/10/16 10                               1.363,03 462,39                            1.825,42    IT25N0200802435000003175646 IT25N0200802435000003175646

SABATTINI ELISABETTA SBTLBT62T69C553M INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 01/10/2016 AL 30/11/2016 23/10/16 - 30/10/16 8                               1.137,00 385,72                            1.522,72    IT25N0200802435000003175646 IT25N0200802435000003175646

VALENTI MANUELA VLNMNL77E48C912N STRAORDINARIO SUL TERRITORIO DAL 01/12/2016 5/1/17 - 12/1/17 8                                     68,12 23,11                                  91,23    mar-17

                                           -   

                                           -   

                                           -   

                                           -   

                                           -   

                                           -   

                                           -   

                                           -   

                                           -   

IMPORTO TOTALE                               4.810,15                               1.631,80                               6.441,95 

PERIODI DI RIFERIMENTO PER 
L'INDENNITÀ FORFETTARIA

INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 
24/08/2016 AL 31/08/2016

INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 
01/09/2016 AL 30/09/2016

INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 
01/10/2016 AL 30/11/2016

INDENNITÀ FORFETTARIA DAL 
01/12/2016  ALLA FINE 

EMERGENZA - solo Dirigenti -

GIORNI DI EFFETTIVO 
IMPIEGO

IMPORTO LORDO
INDENNITÀ

IMPORTO 
ONERI RIFLESSI E IRAP A 

CARICO ENTE

IMPORTO 
INDENNITÀ + ONERI RIFLESSI 

E IRAP A CARICO ENTE

MANDATO DI PAGAMENTO
indicare una delle 2 opzioni

ESTREMI QUIETANZA
PER INDENNITÀ ESTREMI QUIETANZA

PER ONERI RIFLESSI E IRAP

CEDOLINO STIPENDIO
(indicare mensilità)

ESTREMI 
ORDINATIVO

PER INDENNITÀ
(data e numero)

NON DIRIGENTE O PARI 
LIVELLO

NON DIRIGENTE O PARI 
LIVELLO

1/12/16 - 9 /12/16 E 
26/12/16 - 31/12/16

NON DIRIGENTE O PARI 
LIVELLO

1/1/17 - 07/1/17 e 
22/1/17 - 29/1/17

NON DIRIGENTE O PARI 
LIVELLO

NON DIRIGENTE O PARI 
LIVELLO

NON DIRIGENTE O PARI 
LIVELLO

INSERIMENTO NUOVA 
RIGA


